PAGE
2

ИМЕНЕМ УКРАИНЫ

Р Е Ш Е Н И Е

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА УКРАИНЫ

по делу об официальном толковании положений части первой статьи 130 Конституции Украины по конституционным
        представлениям Высшего хозяйственного суда Украины

         (дело о финансовом обеспечении деятельности судов)

г. К и е в

    Дело № 1-3/2010

11 марта 2010 года

№ 7-рп/2010

Конституционный Суд Украины в составе судей:

Стрижака Андрея Андреевича — председательствующего, Баулина Юрия Васильевича,
Вдовиченко Сергея Леонидовича, Головина Анатолия Сергеевича, Джуня Вячеслава Васильевича,  Дидковского Анатолия Александровича, Домбровского Ивана Петровича, Кампо Владимира Михайловича, Колоса Михаила Ивановича – докладчика, Лылака Дмитрия Дмитриевича, Маркуш Марии Андреевны, Мачужак Ярославы Васильевны, Никитина Юрия Ивановича, Овчаренко Вячеслава Андреевича, Стецюка Петра Богдановича, Ткачука Павла Николаевича, Шишкина Виктора Ивановича,
рассмотрел в пленарном заседании дело об официальном толковании положений части первой статьи 130 Конституции Украины по конституционным представлениям Высшего хозяйственного суда Украины.

Поводом к рассмотрению дела в соответствии со статьями 39, 41 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ стали конституционные представления Высшего хозяйственного суда Украины от 15 апреля 2009 года и 2 октября 2009 года.

Основанием к рассмотрению дела согласно части первой
статьи 93 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ является практическая необходимость в разъяснении положений части первой статьи 130 Конституции Украины.

Заслушав судью-докладчика Колоса М.И. и исследовав материалы дела, Конституционный Суд Украины

у с т а н о в и л:

1. Субъект права на конституционное представление – Высший хозяйственный суд Украины – обратился в Конституционный Суд Украины с ходатайствами дать официальное толкование положений части первой статьи 130 Конституции Украины относительно:

– осуществления организационного обеспечения (финансового, материально-технического, кадрового, информационного, организационно-технического) деятельности судов органом исполнительной власти;

– определения отдельными строками в Государственном бюджете Украины ежегодных расходов на содержание всех судов общей юрисдикции (местных, апелляционных, высших специализированных, Верховного Суда Украины) и Конституционного Суда Украины.

2. Свои позиции относительно предмета конституционных представлений изложили Президент Украины, Верховный Суд Украины, Высший административный суд Украины, Высший совет юстиции, Государственная судебная администрация Украины, Совет судей Украины, Высшая квалификационная комиссия судей Украины, Министерство юстиции Украины, Комитет Верховной Рады Украины по вопросам правовой политики, апелляционные суды Автономной Республики Крым, областей, городов Киева и Севастополя, апелляционные хозяйственные и административные суды, а также научные работники Академии судей Украины, Национальной юридической академии Украины имени Ярослава Мудрого, Одесской национальной юридической академии.

3. Конституционный Суд Украины, рассматривая поднятые в конституционном представлении вопросы, исходит из следующего.

3.1. В Украине государственная власть осуществляется по принципу разделения на законодательную, исполнительную и судебную, ее органы осуществляют свои полномочия в установленных Конституцией Украины пределах и в соответствии с законами Украины, что означает самостоятельное исполнение каждым органом государственной власти своих функций и полномочий (статья 6 Основного Закона Украины, абзац первый пункта 4 мотивировочной части Решения Конституционного Суда Украины от 18 ноября 2004 года № 17-рп/2004).

В соответствии с частью первой статьи 130 Конституции Украины государство обеспечивает финансирование и надлежащие условия для функционирования судов и деятельности судей. В Государственном бюджете Украины отдельно определяются расходы на содержание судов.

3.2. По своему содержанию финансирование государственных органов является планомерным процессом управления централизованными и децентрализованными фондами средств с целью обеспечения деятельности соответствующих субъектов властных полномочий по реализации ими своих функций. Обеспечение государственного финансирования функционирования судов и деятельности судей является одним из условий стабильности их работы, на что неоднократно в своих решениях обращал внимание Конституционный Суд Украины.

Особый порядок финансирования судов и деятельности судей является одной из конституционных гарантий их независимости, закрепленной в статье 126 Конституции Украины, и направлен на обеспечение надлежащих условий для осуществления независимого правосудия (абзац пятый подпункта 3.3 пункта 3 мотивировочной части Решения Конституционного Суда Украины от 18 июня
2007 года № 4-рп/2007). Дополнительные гарантии независимости и неприкосновенности судей, кроме уже предусмотренных Конституцией Украины, могут устанавливаться также законами (подпункт 1.3 пункта 1 резолютивной части Решения Конституционного Суда Украины от 1 декабря 2004 года
№ 19-рп/2004).

Финансирование всех судов в Украине, а также обеспечение деятельности органов судейского самоуправления осуществляются за счет средств Государственного бюджета Украины, который ежегодно должен утверждаться парламентом исключительно в форме закона (пункт 1 части второй статьи 92, часть первая статьи 96 Конституции Украины, статья 117, часть первая статьи 120 Закона Украины
„О судоустройстве Украины“ от 7 февраля 2002 года № 3018–III).
Анализ положений Конституции Украины (пункта 4 части первой статьи 85, пункта 1 части второй статьи 92, части второй статьи 95, статьи 96, статьи 97, статьи 98, пункта 6 статьи 116) и Бюджетного кодекса Украины (статей 32 – 62), регламентирующих бюджетный процесс, свидетельствует, что полномочиями по разработке проекта закона о Государственном бюджете Украины, утверждению Государственного бюджета Украины, а также исполнению и контролю за его исполнением, предоставлению и рассмотрению отчета о его исполнении наделены в пределах своей компетенции Верховная Рада Украины и Кабинет Министров Украины.
Таким образом, Конституционный Суд Украины пришел к выводу, что от имени государства обязанность обеспечивать финансирование органов судебной власти за счет средств Государственного бюджета Украины в пределах компетенции возложена на Верховную Раду Украины и Кабинет Министров Украины.

3.3. Согласно предписаниям статей 1, 2 Закона Украины „Об источниках финансирования органов государственной власти“ от
30 июня 1999 года № 783–XIV органы государственной власти осуществляют свою деятельность исключительно за счет бюджетного финансирования в пределах, предусмотренных законом о Государственном бюджете Украины на соответствующий год, а средства на их финансирование, в том числе на финансовое обеспечение деятельности судов Украины, предусматриваются в Государственном бюджете Украины отдельной строкой.
Централизованный порядок финансирования судебных органов из Государственного бюджета Украины в объемах, которые должны обеспечивать надлежащие экономические условия для полного и независимого осуществления правосудия, финансирование потребностей судов направлен на гарантирование судебной деятельности на основе принципов и предписаний Конституции Украины (абзац третий пункта 2 мотивировочной части Решения Конституционного Суда Украины от 24 июня 1999 года № 6-рп/99).

Отдельное финансирование каждого суда общей юрисдикции и Конституционного Суда Украины обеспечивает условия для конституционных гарантий их самостоятельности и независимости судей при осуществлении правосудия, поскольку делает невозможным отрицательное влияние на них через механизмы выделения и распределения надлежащих им в соответствии с законом средств Государственного бюджета Украины. Суды всех юрисдикций и уровней являются юридическими лицами публичного права,  а потому имеют достаточные правовые основания самостоятельно распоряжаться этими средствами.

Закрепленные Конституцией и законами Украины гарантии независимости судей как необходимые условия осуществления правосудия непредвзятым, беспристрастным и справедливым судом должны быть реально обеспечены (абзац седьмой подпункта 4.1 пункта 4 мотивировочной части Решения Конституционного Суда Украины от 1 декабря 2004 года № 19-рп/2004).

Надлежащее функционирование судов зависит, в частности, от объемов финансирования и своевременного выделения средств, что неоднократно подчеркивалось в международных актах, а именно:

– Основных принципах независимости судебных органов, одобренных резолюциями 40/32 и 40/146 Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций от 29 ноября и 13 декабря
1985 года, которыми предусмотрено, что каждое государство-член должно предоставлять соответствующие средства, которые давали бы возможность судебным органам надлежащим образом выполнять свои функции (принцип 7);

– Резолюции 1989/60 15-го пленарного заседания Экономического и Социального Совета Организации Объединенных Наций „Процедуры эффективного осуществления Основных принципов независимости судебных органов“ от 24 мая 1989 года, в соответствии с которой при реализации принципов 8 и 12 Основных принципов независимости судебных органов государства уделяют особое внимание необходимости выделения соответствующих ресурсов для функционирования судебной системы (процедура 5);
– Венской декларации и Программе действий, принятой на Всемирной конференции по правам человека 25 июня 1993 года, по которой каждому государству необходимо надлежащим образом финансировать учреждения, занятые отправлением правосудия (пункт 27);

– Рекомендации №(94)12 Комитета Министров Совета Европы „Независимость, действенность и роль судей“ от 13 октября
1994 года, согласно которой для создания соответствующих условий труда, позволяющих судьям эффективно работать, необходимо укомплектовать штаты достаточным количеством судей, а также предоставить в распоряжение судей вспомогательный персонал и соответствующее оборудование, в частности средства для делопроизводства и связи, с тем, чтобы они могли действовать эффективно и без неоправданных задержек (пункты „a“, „d“ принципа ІІІ).
Ис

ходя из системного анализа положений Конституции Украины, законов Украины, международных актов относительно предмета конституционных представлений, Конституционный Суд Украины пришел к выводу, что в законе о Государственном бюджете Украины на соответствующий год должны быть предусмотрены отдельными строками ежегодные расходы на содержание каждого суда всех юрисдикций и уровней.
Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 147, 150, 153 Конституции Украины, статьями 51, 62, 66, 67, 69, 95 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“, Конституционный Суд Украины

р е ш и л:

1. В аспекте конституционных представлений
положение части первой статьи 130 Конституции Украины, а именно: „Государство обеспечивает финансирование и надлежащие условия для функционирования судов и деятельности судей“, следует понимать как то, что:

– финансирование всех судов в Украине должно обеспечиваться государством исключительно за счет средств Государственного бюджета Украины;
– от имени государства обеспечение финансирования судов осуществляют Кабинет Министров Украины путем разработки и представления в Верховную Раду Украины проекта закона о Государственном бюджете Украины и Верховная Рада Украины путем утверждения Государственного бюджета Украины исключительно законом Украины, осуществления контроля за его исполнением и принятия решения об отчете о его исполнении;

– в Государственном бюджете Украины должны определяться отдельно для всех судов Украины расходы на их содержание не ниже уровня, дающего возможность независимого осуществления правосудия, с дальнейшим обеспечением полного и своевременного выделения таких расходов;

– органы исполнительной власти принимают участие в организационном обеспечении функционирования судов и деятельности судей в случаях и в порядке, предусмотренных Конституцией Украины и законами Украины.

2. В аспекте конституционных представлений положение части первой статьи 130 Конституции Украины, а именно: „В Государственном бюджете Украины отдельно определяются расходы на содержание судов“, следует понимать как то, что Кабинет Министров Украины обязан в проекте закона о Государственном бюджете Украины предусматривать отдельными строками расходы для каждого суда всех юрисдикций и уровней в достаточных для осуществления правосудия объемах, а Верховная Рада Украины законом должна определять такие расходы в Государственном бюджете Украины.

3. Решение Конституционного Суда Украины является обязательным к исполнению на территории Украины, окончательным и не может быть обжаловано.

Решение Конституционного Суда Украины подлежит опубликованию в „Віснику Конституційного Суду України“ и в иных официальных изданиях Украины.
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД УКРАИНЫ